
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 13  DEL  24-10-2018

Reg. generale n. 625 del 24-10-2018
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MURA CASTELLANE CITTÀ DI
TREIA, TRATTI VIALE UNITÀ DITALIA, VIALE DIAZ, VIALE
OBERDAN -  INTERVENTO DI SOMMA URGENZA - LIQUIDAZIONE
FATTURE DITTA EFFEBI COSTRUZ. S.R.L., ING. RASTELLI, GEOL.
PALPACELLI, ANAC.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
alle ore 3:36 del 24/08/2016 l’intero territorio comunale è stato interessato da un-
rilevante evento sismico, al quale sono seguite ulteriori scosse seppur di più lieve
intensità;
in data 10/04/2017 veniva redatto il verbale di somma urgenza per i lavori di-
“MESSA IN SICUREZZA MURA CASTELLANE CITTÀ DI TREIA, TRATTI
VIALE UNITÀ D’ITALIA, VIALE DIAZ, VIALE OBERDAN – INTERVENTO
DI SOMMA URGENZA”, con il quale si affida l’incarico di progettazione e
direzione lavori all’ing. Fabio Rastelli di Fermo (FM), iscritto all’ordine degli
ingegneri di FM al n. 535 e l’incarico di progettazione geologica ed esecuzione di
sondaggi geognostici al geol. Stefano Palpacelli di Treia (MC), iscritto all’ordine dei
geologi delle Marche al n. A355;
con l’ordine di servizio del 15/06/2018 veniva ordinata l’esecuzione dei lavori di-
messa in sicurezza all’impresa edile EFFEBI COSTRUZIONI SRL di Gonzaga
(MN), con sede a Gonzaga (MN) in P.zza Matteotti n. 24 P.IVA 02412150233, per
l’importo contrattuale di € 71.499,13 oltre l’IVA del 22% dando contestualmente
atto della collaborazione tecnico-professionale (supporto al R.U.P.) dell’ing. Fabio
Rastelli di Fermo (FM) per un onorario stabilito in € 7.873,50 al netto di contributo
Inarcassa 4% ed IVA 22%;
con deliberazione di Giunta comunale n. 127 del 04/07/2018 veniva approvato il-
verbale di somma urgenza per l’esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA
MURA CASTELLANE CITTÀ DI TREIA, TRATTI VIALE UNITÀ D’ITALIA,
VIALE DIAZ, VIALE OBERDAN – INTERVENTO DI SOMMA URGENZA”,
portanti una spesa complessiva di € 104.526,10;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 13 del 24-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



con determinazione n. 10/421 dell’11/07/2018 veniva impegnata la spesa-

complessiva dell’intervento, per totali € 104.526,10;
con atto di liquidazione n. 14/566 del 24/07/2018 è stata liquidata la somma di €-

4.094,22 a favore dell’ing. Fabio Rastelli per l’acconto delle spese di progettazione
dell’intervento;
con determinazione n. 11/514 del 03/09/2018 veniva autorizzato il subappalto alla-

ditta “Porrà Guido e C. s.r.l.”;

RILEVATO che:
il Direttore dei lavori, ing. Fabio Rastelli, in data 01/10/2018, ha redatto lo stato-
finale dei lavori ammontante ad € 57.300,15;
il Direttore dei lavori, ing. Fabio Rastelli, in data 01/10/2018, con relazione sul conto-
finale ha giustificato opere in diminuzione per una somma di € 14.198,98 per lavori
imprevisti e/o modifiche di quantità delle lavorazioni previste;
l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve;-
dalle risultanze dello stato finale è stato rilevato un credito a favore dell’impresa-
affidataria EFFEBI COSTRUZIONI SRL di € 57.300,15 più IVA 22%;
lo stesso Direttore dei lavori, in data 01/10/2018, ha redatto il certificato di regolare-
esecuzione, con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

ACCERTATO che è stato acquisito il DURC online dell’impresa edile EFFEBI
COSTRUZIONI SRL, emesso in data 18/10/2018 con protocollo INAIL_13498573, con
esito regolare;

ACCERTATO, inoltre, che l’impresa edile EFFEBI COSTRUZIONI SRL risulta
iscritta nell’anagrafe antimafia degli esecutori, secondo quanto stabilito all’articolo 8 del
D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016;

ACCERTATO, inoltre, che l’impresa edile EFFEBI COSTRUZIONI SRL risulta
iscritta alla Cassa edile della provincia di Macerata, secondo quanto stabilito all’articolo
35, comma 3, del D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in legge n. 229 del 15
dicembre 2016;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:
all’approvazione dello stato finale dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA MURA-
CASTELLANE CITTÀ DI TREIA, TRATTI VIALE UNITÀ D’ITALIA, VIALE
DIAZ, VIALE OBERDAN – INTERVENTO DI SOMMA URGENZA”, dichiarando
contestualmente ammissibile il certificato di regolare esecuzione;
ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato-
finale ammontante ad € 57.300,15 più IVA 22% all’impresa edile EFFEBI
COSTRUZIONI SRL – CIG: 7538714797;

ACQUISITO, inoltre, il certificato di regolarità contributiva on line dell’ing.
Fabio Rastelli, emesso in data 02/07/2018 con protocollo Inarcassa 0775358.02-07-2018,
con esito regolare;

ACCERTATO, inoltre, che l’ing. Fabio Rastelli di Fermo (FM) risulta iscritto
nell’elenco speciale dei professionisti alla data del 27/04/2017, secondo quanto stabilito
all’articolo 34 del D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in legge n. 229 del 15
dicembre 2016;

RITENUTO, inoltre, dover procedere ad autorizzare la liquidazione a favore
dell’ing. Fabio Rastelli di Fermo (FM) con Studio Tecnico in Porto Sant’Elpidio (FM)
via Milano n. 164, affidatario del servizio di supporto al RUP, in parola, della somma a

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 13 del 24-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



saldo di € 2.322,39 (compreso contributo Inarcassa 4%, esente IVA 22% e ritenuta
d’acconto) – CIG: ZA024063A1;

ACQUISITO, inoltre, il certificato di regolarità contributiva on line del geol.
Stefano Palpacelli, emesso in data 26/09/2018 con protocollo Epap n. 00373642018, con
esito regolare;

ACCERTATO, inoltre, che il geol. Stefano Palpacelli di Treia (MC) risulta
iscritto nell’elenco speciale dei professionisti alla data del 10/08/2017, secondo quanto
stabilito all’articolo 34 del D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in legge n. 229 del
15 dicembre 2016;

RITENUTO, inoltre, dover procedere ad autorizzare la liquidazione a favore del
geol. Stefano Palpacelli di Treia (MC) con Studio Tecnico in Treia (MC) c.da Santa
Maria in Selva 25/a, affidatario del servizio di progettazione geologica ed esecuzione di
sondaggi geognostici (supporto al RUP), in parola, della somma di € 2.183,42 (compreso
contributo Inarcassa 2% ed IVA 22%)– CIG: ZDD247B02D;

VISTA la fattura elettronica della ditta EFFEBI COSTRUZIONI SRL di
Gonzaga (MN), n. 022/A del 09/10/2018, assunta al prot. n. 17.086 in data 09/10/2018,
dell’importo totale di € 69.906,18 (di cui imponibile € 57.300,15 ed IVA € 12.606,03);

VISTA la fattura elettronica dell’ing. Fabio Rastelli di Fermo (FM), n.
02OT/2018 del 15/10/2018, assunta al prot. n. 17.492 in data 15/10/2018, dell’importo
totale di € 2.322,39 (compresa Inarcassa 4% esente IVA – contribuenti minimi);

VISTA la fattura elettronica del geol. Stefano Palpacelli di Treia (MC), n. 009 del
19/10/2018, assunta al prot. n. 18.133 in data 24/10/2018, dell’importo totale di €
2.183,42 (compresa IVA 22% ed altri oneri di legge);

CONSIDERATO che per la procedura di gara occorre procedere al versamento in
favore dell’ANAC del contributo dovuto, pari all’importo di € 30,00;

VISTO il MAV codice n. 01030627535701013 emesso dall’Anac in data
22/09/2018 a carico del Comune di Treia, dell’importo totale di € 30,00;

VISTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 246 del 30/12/2017 è stato
approvato il regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo
svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di
lavori, servizi e forniture, di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che l’attività di Responsabile Unico del Procedimento nonché
di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è stata svolta
dall’ing. David Brachetti, dipendente e responsabile del Settore Ricostruzione Post Sisma
del Comune di Treia;

PRESO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la somma relativa
all’incentivo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici
nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture, pari ad € 1.102,29, rientra nel quadro
economico impegnato con determinazione n. 10/421 dell’11/07/2018;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 13 del 24-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con il citato atto della Giunta;

CONSIDERATO che la spesa derivante dall’adozione del presente atto sarà
finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema
CohesionWorkPA, previsti in entrata al capitolo 20310 “Contributo gestione post sisma
del 24 agosto e del 26 ottobre 2016”, in quanto rientrante tra le spese rimborsabili ai
sensi dell’ordinanza n. 388 del 28/08/2016 art. 1 comma 2, lettera A), B) e C) - punto 7
riga 3 Messa in sicurezza di strutture pericolanti Circolare UC/TERAG16/0044398 del
03/09/2016, Circolare DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016, Circolare
DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 (circolare di rendicontazione) secondo
l’allegato n. 1 (sezioni A, B e C scheda n. 7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso
interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta”) e l’allegato n. 2 essendo
riferite con stesso nesso di causalità ai gravi danni provocati dal sisma;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di ACCERTARE al capitolo di entrata 20310 “Contributo gestione post sisma del 242.
agosto e del 26 ottobre 2016” la somma complessiva di € 79.638,50, che verrà
rendicontata alla Protezione Civile mediante l’applicativo CohesionWorkPA, in
quanto rientrante tra le spese rimborsabili ai sensi dell’ordinanza n. 388 del
28/08/2016 art. 1 c. 2 lett. A), B) e C), punto 7 riga 3 “Messa in sicurezza strutture
pericolanti”;

di APPROVARE il conto finale dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA MURA3.
CASTELLANE CITTÀ DI TREIA, TRATTI VIALE UNITÀ D’ITALIA, VIALE
DIAZ, VIALE OBERDAN – INTERVENTO DI SOMMA URGENZA”, redatto dal
Direttore dei lavori, ing. Fabio Rastelli, in data 01/10/2018, ammontante ad €
57.300,15 più IVA 22%;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 13 del 24-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il4.
certificato di regolare esecuzione redatto dallo stesso tecnico in data 01/10/2018, dal
quale risulta un credito dell’impresa di € 57.300,15 più IVA 22% nei confronti della
ditta EFFEBI COSTRUZIONI SRL, per totali € 69.906,18;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta EFFEBI COSTRUZIONI5.
SRL di Gonzaga (MN), affidataria dei lavori in parola, della somma imponibile di €
57.300,15, con riferimento al CIG: 7538714797;

di DISPORRE l’accantonamento dell’imposta sul valore aggiunto, calcolata in €6.
12.606,03, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, da versarsi
all’Erario secondo modalità e tempi procedurali da stabilirsi con decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’ing. Fabio Rastelli di Fermo (FM),7.
dell’importo della prestazione in parola, pari ad € 2.322,39, con riferimento al CIG:
ZA024063A1;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore del geol. Stefano Palpacelli di Treia8.
(MC), dell’importo della prestazione in parola, al netto della ritenuta d’acconto, pari
ad € 1.832,50, con riferimento al CIG: ZDD247B02D;

di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul reddito delle persone fisiche9.
pari ad € 350,92, da versarsi all’Erario nei modi e tempi stabiliti;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione10.
della somma di € 30,00 relativa al contributo di gara, con pagamento mediante
l’apposito MAV ed imputazione della spesa al capitolo 170123 sull’impegno n.
455/18;

di APPROVARE l’incentivo di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016, dovuto al11.
Responsabile Unico del Procedimento ed al personale interno coinvolto nello
svolgimento dell’attività di programmazione degli interventi, verifica preventiva dei
progetti, predisposizione e controllo delle procedure di gara nella misura complessiva
di € 1.102,29, determinato e ripartito, in conformità al suddetto articolo 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 ed al relativo Regolamento approvato con delibera di Giunta
comunale n. 246 del 30/12/2017, come di seguito:

Importo complessivo fondo: € 1.968,37o
Importo sul quale calcolare le attività specificheo
(pari all’80% del fondo): € 1.574,70
Il 20%, destinato al fondo per l’innovazione, secondo quanto stabilito
dall’articolo 3 del regolamento e dall’articolo 113, comma 4, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., in quanto il finanziamento proviene da risorse derivanti
da finanziamenti europei, viene escluso.

Si riporta il calcolo della ripartizione dell’incentivo:

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 13 del 24-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



QUOTA % relativa flag

4 NO

4 NO

8 NO
4 NO
10 SI

20 SI

5 NO

5 NO

40 40 SI

100 100

RUP E COLLABORATORI

T�L�����.....���

T�L�����.....���TOTALI

8

12

10

30

Predisposizione e controllo degli atti di gara

Direzione Lavori (Direz. Operativa, Ispettori 
di cantiere e coordinamento sicurezza)

Contabilità
Collaudo amministrativoCertificato regol. 

esecuzione

attività elencate art. 31 del Codice dei 
contratti pubblici

FASI DEL PROCEDIMENTO

PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
(art. 21 Codice contratti pubblici)

VERIFICA PROGETTI                                     
(art. 26 Codice contratti pubblici)

FASE DI AFFIDAMENTO

FASE ESECUTIVA 

ATTIVITA' SPECIFICA
Attività di analisi, studio e valutazione 

tecniche ed economiche propedeutiche alla 
programmazione

Redazione e aggiornamento del Programma 
Triennale OO.PP.

Attività di verifica progetto
Validazione del Progetto

0,00

0,00

T�L�����.....���

IMPORTO €

629,88

1102,29

0,00
0,00
157,47

314,94

0,00

0,00

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’ing. David Brachetti di Macerata12.
(MC), per lo svolgimento dell’attività di RUP e di coordinatore per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di “MESSA IN SICUREZZA
MURA CASTELLANE CITTÀ DI TREIA, TRATTI VIALE UNITÀ D’ITALIA,
VIALE DIAZ, VIALE OBERDAN – INTERVENTO DI SOMMA URGENZA”,
della somma di € 1.102,29, come specificato nella tabella precedente;

di CONFERMARE l’imputazione di spesa assunta sul capitolo 170123 del bilancio13.
2017/2019 (impegno n. 455/18);

di DARE ATTO che il quadro economico consuntivo è il seguente:14.

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Importo ribassato dei lavori € 57.300,15a)
Somme a disposizione dell’Amministrazioneb)
IVA 22% sui lavori € 12.606,03-
Incentivo per funzioni tecniche €   1.102,29-
Contributo ANAC €        30,00-
Spese tecniche (progettazione)-
(incl. INARCASSA 4%, esente IVA) €   6.416,61
Spese tecniche (relaz. geol. + sondaggi)-
(incl. INARCASSA 2% ed IVA 22%) €   2.183,42
€ 22.338,35 € 22.338,35

TOTALE € 79.638,50

con un’economia, quindi, di € 24.887,60, rispetto alla somma complessivamente
impegnata e, pertanto, l’impegno n. 455/2018 sul capitolo 170123 dovrà essere
ridotto di pari importo;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il15.
certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio, assume carattere definitivo
decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale termine, lo stesso si
intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia
intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad16.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 13 del 24-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA



dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on17.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3,18.
del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione e alla riduzione dell’impegno.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Ing. DAVID BRACHETTI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 13 del 24-10-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 24-10-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
29-05-2019

Treia, 14-05-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 14-05-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 13 del 24-10-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI
TREIA


